Ad hoc argumentum, quod in falsa suppositione fundatur. Respondetur negando maiorem: quia peccatum habituale non consistit in actuali peccato præterito moraliter perseverante adhuc cum obligatione satisfaciendi, sed in privatione voluntariæ gratiæ, quatenus connotat peccatum actuale non retractatum, & fundat prædictam obligationem. Et totum hoc constat à paritate peccati originalis, quod iuxta Sacrosanctum Concilium Trident. loco supra relat. importat aliquid intrinsecum physice parvulus efficiens, & reddens hominem intrinsecè, physiceque maculatum, dignum odio Dei, & fundans obligationem ad poenam aeternam, seu satisfactionem; & certè peccatum actuale personale non habet minorem vim ad producendum physice aliquid intrinsecum, per quod homo reddatur maculatus &c. Hinc etiam constat falsitas minoris, cuiusque probatio: Nam licet possit Deus per solam suam voluntatem cedere iuri suo quoad puniendum peccatorem in aeternum, & exigendam ab eo satisfactionem, quia hæc pendet à deputacione extrinsecæ Dei, nequit tamen cedere iuri suo quoad odio habendum peccatorem, quia hic effectus pendet essentialiter ab illa macula intrinsecæ, quam Deus per solam suam voluntatem suam nequit auferre. Unde sicut Deus manet omnino necessitatus ad hominem diligendum, ex suppositione quod sit in gratia Dei, ita est omnino necessitatus ad illum odio habendum, ex suppositione quod habeat prædictam maculam.

Ad confirmationem respondetur ex dictis n. 15. concedendo antecedens; & negando consequentiam. Nam aliud est, quod perseverantia peccati non possit tolli sine voluntate Dei; aliud verò quod possit tolli per solam voluntatem divinam extrinsecè tantum illud condonantem: primum est verum, & ab omnibus inegabile; at secundum est omnino falsum: sicut perseverantia cæcitatatis non potest tolli sine voluntate Dei, sed nec potest absolute tolli, nisi infundat per suum actum potentiam visivam. Cum ergo homo per peccatum habituale maneat non minus intrinsecè physice maculatus, quam intrinsecè physice cæcus, nequit reddi non maculatus nisi per formam intrinsecam productam per actum voluntatis divinæ. ¶ Nec duo illa exempla aliquid vincunt. Non primum, de perseverantia morali peccati quoad reatum ad poenam temporalem: Nam hic reatus partim pendet ex deputacione extrinsecæ Dei, & partim ex per-

manantia præcisè morali conversionis ad bonum commutabile. Et ex neutro capite repugnat, quòd tollatur per aliquid extrinsecum: non ex primo, vt ex se liquet: nec ex secundo, quia denominatio præcisè moralis potest tolli per formam tantum extrinsecam. Votum etiam (quod erat secundum exemplum) non dependet adæquate à voluntate, sed etiam à Deo acceptante; vnde sicut à principio Deus potest illud non acceptare, ita potest illud acceptare ad tempus; & hac ratione cessabit eius obligatio sine mutatione intrinseca videntis. At macula habitualis peccati vnice dependet ex actu peccati præteriti, & durat, quantum est ex se, sine vlla limitatione, ita intrinsece, & physice redit hominem maculatum, & dignum odio Dei: & propterea nequit tolli per solam voluntatem extrinsecam Dei.

19 Arguitur secundò. Nam vnus homo potest alteri remittere offensam absque infusione formæ intrinseca: ergo etiam Deus. Probatur consequentia: ideo antecedens est verum, quia homo sine forma intrinseca potest deponere odium conceptum ex offensa, & velle se gerere cum offendente, ac si non esset offensus; sed etiam Deus potest deponere odium conceptum ex offensa, & velle se gerere cum homine, ac si non esset offensus sine forma intrinseca: quia Deus non est minus liber, nec habet minus dominium quam homo: ergo.

Ad hoc argumentum, in quo præcipuam vim ponunt aduersarij, facile responderet, quòd sicut in offensa hominis contra Deum datur iniuria, quæ fundat ius proximum ad satisfactionem, & datur inordinatio actualis, & habitualis cum regulis morum; ita in offensa vnus hominis contra alium datur iniuria fundans ius in offensa ad exigendam satisfactionem, & datur inordinatio contra legem. Et sicut asserimus, quòd ad tollendam inordinationem, quæ est fundamentum iniuriæ Deo irrogata, est necessaria mutatio intrinseca ex parte offendentis; ita dicimus, quòd inordinatio, quæ est fundamentum iniuriæ, seu offensa alteri homini irrogata, non potest auferri sine mutatione intrinseca offendentis. Est tamen quoad offensam magnum discrimen inter offensam passivam Dei, & offensam passivam hominis, quòd homo potest simpliciter diligere suum offensorem, absque eo quòd ponat in eo aliquid intrinsecum, & sic potest remittere ius exigendi satisfactionem, quamvis offensor voluntatem non retractet, & deordinationem non deponat: Deus verò nec potest tollere deordinationem, nisi mediante aliqua forma intrinseca, nec potest in sensu composito illius diligere simpliciter peccatorem; & ob hanc disparitatem non potest remittere offensam quoad dignitatem intrinsecam ad satisfactionem. Huius discriminis est evidens signum; nam stat, quòd vnus homo remittat alteri offensam, etiam

offendens perseveret in odio contra offensum. Repugnat tamen in omnium sententia, quòd Deus remittat offensam, dum offendens est in actuali odio contra Deum. Ex quo potest argumentum efficaciter retorqueri contra aduersarios: nam ideo Petrus offensus potest remittere Paulo offensam adhuc in sensu composito offendens actualiter, quia ad remissionem talis offensa non requiritur, quòd Petrus ponat in Paulo aliquid intrinsecum, per quòd tollatur offensa: sed Deus non potest remittere offensam, dum homo actu perseverat in odio Dei: ergo eò est, quia Deus non potest remittere offensam, quin producat aliquid intrinsecum, quo impediat, ne homo actu perseveret in odio Dei: aliàs cohereret simul, quòd homo perseveraret in actuali odio Dei, & Deus illi remitteret offensam, sicut cohereret, quòd Paulus actu offendet Petrum, & Petrus remittat illi offensam.

20 Arguitur tertio: Deus defacto remittit peccatum per formam tantum extrinsecam: ergo potest illud remittere per extrinsecam condonationem. Antecedens probatur: nam in sententia Thomistarum Christus ex rigore iustitiæ satisfecit pro nobis, ita ut Deus sit obligatus ex iustitia ad acceptandam pro nobis eius satisfactionem, & ad dandam nobis gratiam, supposita applicatione Christi; sed eo ipso remittit offensam per formam extrinsecam: ergo Deus defacto remittit peccatum per formam extrinsecam. Minor probatur: nam in prædicta suppositione peccatum est remissum pro priori ad infusionem gratiæ, sicut pro illo signo est solum omne debitum; ergo est remissum peccatum per formam extrinsecam.

Roboratur hoc. Nam pro illo signo, quo Deus ex iure creaturæ non potest se gerere vt offensus erga creaturam, est formaliter remissum peccatum; sed pro priori ad infusionem gratiæ Deus ex iure creaturæ non potest se gerere vt offensus: ergo pro priori ad infusionem gratiæ iam est remissum peccatum. Minor probatur: pro illo signo, quo Deus est obligatus ex iustitia ad non fegerendum vt offensum erga creaturam, non potest se gerere vt offensus erga illam; sed pro priori ad infusionem gratiæ Deus est obligatus ex iustitia ad non se gerendum vt offensum: siquidem pro illo priori datur satisfactio Christi, eius applicatio, necnon acceptatio ex parte Dei, cuius effectus est infusio gratiæ: ergo pro priori ad infusionem gratiæ non potest Deus se gerere vt offensus.

Hoc argumentum imprimis non militat contra præsentem assertionem, sed contra assertionem secundam dubij præc. Deinde opponitur manifestè decreto Trid. relato num. 3. vt recolenti ibi dicta constabit. Aliunde ruinosum est ex multis capitibus. Primum, quia non distinguit prioritatem satisfactionis Christi respectu remissionis culpæ, & infusionis gratiæ. Secundò, quia

quia debet distingui inter applicationem Christi quoad sufficientiam, & quoad efficaciam, & non distinguit. Tertio, quia non commemorat tempus, pro quo applicatur passio, & satisfactio Christi, & acceptatur à Deo quoad sui efficaciam.

Et ex defectu horum delimitatur omni vt prædictum argumentum. Siquidem satisfactio Christi licet materialiter, & in esse entis præcesserit plurima peccata, non verò causat remissionem illorum, nisi inquantum causat satisfactio, & meritorie gratiam remissionem peccati, & offensa; aliàs in eodem instanti, quo peccatum committitur, remitteretur, & antea; quòd est chimericum. Unde eadem satisfactio non applicata fuit à Christo efficaciter, nec à Deo efficaciter acceptata, nisi pro instanti quo gratia infunditur, & peccatum remittitur: & ita tantum dicitur prioritate à quo, & similem ei, quam actus diuini remittens peccatum, & causans gratiam dicit respectu infusionis gratiæ, & remissionis culpæ. Nec aliter satisfactio Christi ab eo applicatur, & à Deo acceptatur ad remissionem peccati, nisi quatenus applicatur prius, & acceptatur ad productionem gratiæ, media qua debet fieri remissio ex rigore iustitiæ, & solvi debitum quoad penam æternam, & satisfactioem æqualem. Cuius signum est, quòd licet prædicta satisfactio sit superabundans, adhuc in multis non remittitur tota pena, Deo & Christo decentibus, quòd remissio non fiat nisi dependenter à satisfactioe tali quali peccatoris, ac proinde dependenter à mutatione intrinseca illius.

21 Arguitur quartò. Nam quoties duo ita sunt opposita, vt inter ipsa detur medium, potest vnum deficere, quin existat aliud; sed gratia, & peccatum ita sunt opposita, vt inter ipsa detur aliquod medium; ergo potest destrui peccatum, quin existat gratia. Minor constat nam inter gratiam, & peccatum mediatur status naturæ puræ. Et maior, in qua potest tantum esse difficultas, probatur: nam quia inter calorem, & frigus datur medium, potest destrui per potentiam Dei absolutum frigus, quin existat calor: item quia inter peccatum, & gratiam datur medium, potest destrui gratia, quin existat peccatum: tandem defacto remittit Deus Adamo peccatum originale, quin remittit iustitiam originalem: ergo quoties duo ita sunt opposita, vt inter ipsa detur medium, potest vnum destrui, quin existat aliud.

Confirmatur. Nam, vt deletur peccatum, sufficit hominem transire de peccatore in non peccatorem; sed hic transitus potest fieri sine dono intrinseco: ergo potest remitti peccatum sine dono intrinseco. Minor probatur: nam non esse peccatorem potest separari à gratia, vt contingeret in statu naturæ puræ: item non esse sanctum potest separari ab esse peccato-

rem, vt accideret, si Deus auferret gratiam sine peccato, vt potest: item non esse frigidum potest separari à non esse calidum: ergo etiam homo potest transire de peccatore in non peccatorem sine gratia.

Confirmatur secundò: Quia potest Deus annihilare hominem existentem in peccato, & postea reproducere illum sine gratia; sed non reproducere illum cum peccato: ergo potest homo transire de statu peccatoris ad non esse peccatorem, sine gratia intrinseca. Maior est certa. Et minor probatur: quia aliàs Deus esset causa peccati, qua ratione probant nostri Thomistæ Angelum non peccare in primo instanti, quia prima operatio est à Deo: ergo non potest reproducere illum cum peccato.

Confirmatur tertio. Peccatum potest auferri sine quolibet dono intrinseco determinato: ergo sine omnibus. Antecedens est certum: quia potest tolli sine gratia, cum possit auferri per vnionem hypostaticeam, & in probabili aliorum sententia per visionem beatificam, & per actum charitatis: & potest tolli sine vnione hypostatice, & sine visione beata, & actu charitatis, cum possit tolli per gratiam habitualem. Consequentia verò probatur: tum quia semel, quòd peccatum non petat destrui per aliquod donum intrinsecum determinatum, eò est, quia non opponitur ei immediate; sed, sublata oppositione immediata, potest tolli sine vilo dono intrinseco: ergo. Tum etiam: quia extrinseca condonatio etiam est incompossibilis cum peccato: ergo per eam solum potest tolli, sicut per gratiam, aut vnionem hypostaticeam &c.

Ad argument. responderet, duo in hac re esse certa. Primum, quòd absolute non sunt immediate opposita gratia supernaturalis intrinseca, & peccatum, cum possit dari status medius, videlicet status naturæ puræ, vt rectè suadet argumentum. Secundum est, quòd datur medium inter peccatum, & gratiam, v. g. habitualem, cum possit dari status medius, scilicet homo cum vnione hypostatice, & sine peccato, vt supponit vltima confirmatio. Sed non minus certum est, quòd, supposita elevatione hominis ad finem supernaturalem, non datur medium inter peccatum, & aliquam gratiam supernaturalem, hanc, vel illam; sicut non datur medium inter non videre absolute, & videre per hunc, vel illum oculum indeterminatè. Et ita D. Thom. in præf. art. 2. ad 1. ait: Licet homo, antequam peccet, potuerit esse sine gratia, & sine culpa; tamen post peccatum non potest esse sine culpa, nisi gratiam habeat. Idem ad huc expressius docet quæst. 28. de Verit. art. 2. ad 5. vbi distinguit duplicem statum naturæ puræ, & elevatæ. Et ratio huius est: quia peccatum in statu elevationis consistit in privatione voluntaria gratiæ, quæ non potest tolli, nisi per ipsam gratiam habitualement, vel per

aliud donum retractans voluntarietatem illius quod facit vno hypostatica, visio beatifica, actus charitatis: & si hæc darentur sine gratia habituali, tunc daretur carentia illius in ratione pura negationis ex defectu voluntarietatis.

Per quod constat ad tria illa exempla. Ad primum enim dicimus, quod inter calorem, & frigus in omni eventu, & pro omni statu tantum datur, oppositio mediata: & aliunde sicut vnuquodque dependet à Deo in *conservari* etiam dependet in *non conservari*: ideoque per hoc præcisè, quod suspendat Deus suum concursum conservativum caloris, deficiet calor, quin opus sit, quod producat frigus. At peccatum habituale consistens in privatione gratiae non dependet in *conservari* à Deo, sed præcisè à peccatore: ideoque non potest tolli, nisi tollatur conservatio peccatoris, & hæc non potest tolli nisi per eius retractationem intrinsecam ratione alicuius doni à Deo infusi. Per quod patet ad secundum exemplum: Nam cum gratia in sui conservatione dependeat à Deo, potest suspendi concursus conservativus, & ita gratia tolli, quin peccatum existat. Oppositum contingit in peccato, vt proximè diximus: ideoque non potest tolli per non conservationem Dei. Ad tertium exemplum dicimus, quod peccatum originale Adamo non fuit remissum nisi per restitutionem iustitiæ originalis quoad constitutum cuius primarium, videlicet per gratiam habitualem, in eius privatione voluntaria consistebat, sicut alia peccata habitualia personalia. Ex his iam constat ad primam confirmationem, quin opus sit pro ea enodanda aliquid addere.

Ad secundam responderi potest primò cum Greg. Martinez, Arauxo, Montefinos, Ioanne à S. Thoma, Goner, Ferre, & alijs concedendo totum assumptum. Sed nihil inde contra nos: vel quia debet supponi peccatorem permanere, in qua suppositione procedit dubium. Vel quia nulla maior mutatio excogitari valet, quam transitus ab *esse* ad *non esse* simpliciter illius, qui peccavit. Sicut aër nequit non esse aut tenebrosus, aut lucidus; sed si non est, nec est tenebrosus, aut lucidus. Secundò potest responderi cum NN. Salm. in præf. disp. 2. num. 175. & tract. de Peccat. disp. 14. num. 91. Medina, Serra, Ioanne Martinez de Prado tom. de Penit. dub. 5. super quæst. 86. tertiae partis num. 65. quòd si homo reproduceretur idem numero, vt debet supponi, esset infectus eodem numero peccato, non ab actione Dei reproducto, sed à suis causis, quæ ex vi sua essent potentes inducere illud, licet per tempore annihilationis essent impeditæ illud præstare. ¶ Et si quis querat, à quo reproducerit macula illius peccati? Respondendum est resultare ex peccato

actuali præterito non retractato, & moraliter permanente in abominatione divina. Vel dicas, quòd cum homo ille reproduceretur cum carentia gratiae, vt supponitur, & hæc ex terminis non petat terminare actionem Dei sicut nec pura negatio visus in lapide; & aliàs connotaret voluntarietatem peccati actualis nondum retractati, quod est fundamentum prædictæ carentiæ voluntaria, illa carentia esset vera averfio voluntaria illi homini, quia non retractavit prædictum peccatum. Nihil horum contingit in prima actione Angeli, & propterea Deo tribueretur, si esset peccaminosa, quia esset prima, & propterea Angelus non potest peccare in primo instanti. Nec nos latent non nullæ obiectiões, quibus Ferre impugnat in præf. num. 896. prædictam solutionem. Sed eas omitimus, vel brevitatis causa, vel quia ritè intellecta haud difficile evanescent, vel quia manet recursus ad primam.

Ultima confirmatio potius est digna admiratione, quam solutio. Quis non mirabitur Curielem, cuius est, alias virum doctissimum, convinci argumento, quod vel ipsi Dialectici inefficax norunt. Vale enim, ad videndum *non requiritur oculus dexter*, quia solo sinistro potest videri, nec requiritur *oculus sinister*, quia dextero potest videri: ergo nullus oculus requiritur ad videndum? Neutiquam. Quod alijs per multis exemplis, tam in naturalibus, quam in supernaturalibus confirmari valet. Pariter ergo dicimus, quod licet averfio peccati possit auferri sine hoc, vel illo dono intrinseco determinato, nequit tamen tolli sine vilo. Illud tamen, per quod tolli debet, debet etiam retractare, vel directe, vel indirecte, vel formaliter, vel virtualiter, vel eminenter peccatum præteritum, & positum huiusmodi retractatione, quamvis maneret carentia gratiæ, solum haberet rationem puræ negationis in linea morali.